
PORTARIA N° 1116, DE 23 de dezembro de 2022.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR substituto, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na
modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do
Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos
termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

VANDIR CHALEGRA CASSIANO

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 202124374 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

JALES (1224)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
JALES (CNPJ: 50575976000160)

2 202124312 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 3000 (três mil) ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO

BRASIL (13812)
ESAB - ESCOLA SUPERIOR ABERTA
DO BRASIL LTDA - EPP (CNPJ:
04583245000140)

3 202125028 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE AJES (15382)
ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
11847382000100)

4 202122041 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 900 (novecentas) FACULDADE AUDEN

EDUCACIONAL (22814)
AUDEN EDUCACAO LTDA (CNPJ:
28740291000173)

5 202126016 AGRONOMIA (Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE CATHEDRAL
(5520)

FACULDADES CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
03485283000105)

6 202122096 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 1000 (uma mil) FACULDADE CATHEDRAL

(5520)
FACULDADES CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
03485283000105)

7 202126017 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE CATHEDRAL

(5520)
FACULDADES CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
03485283000105)

8 202124664 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CENSUPEG

(22578)

SOCIEDADE DE EDUCACAO,
CULTURA E TECNOLOGIA SAO
FIDELIS LTDA - EPP (CNPJ:
10158686000105)

9 202124617 GASTRONOMIA (Tecnológico) 2000 (duas mil)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA (2560)

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE SANTANA
LTDA (CNPJ: 03401083000119)

10 201932171 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 10000 (dez mil)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA (2560)

UNEF UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE FEIRA DE SANTANA
LTDA (CNPJ: 03401083000119)

11 202126595 SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico) 2000 (duas mil) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR DE FLORIANO (2413)
CENTRO INTEGRADO DE ENSINO
SUPERIOR DE FLORIANO LTDA - ME
(CNPJ: 04899971000176)

12 202126391 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

375 (trezentas e
setenta e cinco)

FACULDADE DE RONDÔNIA
(788)

INSTITUTO JOAO NEORICO (CNPJ:
08155411000168)

13 202113814 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO CENTRO

LESTE (1409)
UCL - ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO CENTRO LESTE (CNPJ:
02598162000107)

14 202124103 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE DO COMÉRCIO DE

SÃO PAULO (23147)
INSTITUTO PAULISTANO DE ENSINO
SUPERIOR DO COMERCIO S.A (CNPJ:
29755938000101)

15 202124102 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE DO COMÉRCIO DE

SÃO PAULO (23147)
INSTITUTO PAULISTANO DE ENSINO
SUPERIOR DO COMERCIO S.A (CNPJ:
29755938000101)

16 202124105 MARKETING (Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE DO COMÉRCIO DE
SÃO PAULO (23147)

INSTITUTO PAULISTANO DE ENSINO
SUPERIOR DO COMERCIO S.A (CNPJ:
29755938000101)

17 202123662 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE FINACI (12723)
INSTITUTO NACIONAL DE CURSOS
INTEGRADOS LTDA (CNPJ:
04561637000108)

18 202125341 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

750 (setecentas e
cinquenta) FACULDADE FOCUS (21577) GRUPO FOCUS DE EDUCACAO LTDA

(CNPJ: 14334814000177)
19 202125342 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas) FACULDADE FOCUS (21577) GRUPO FOCUS DE EDUCACAO LTDA

(CNPJ: 14334814000177)
20 202114160 ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado) 3000 (três mil) FACULDADE IMES (18637) INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO
SUPERIOR (CNPJ: 07543471000195)

21 202126442
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil) FACULDADE IMESP MONITOR
(12817)

INSTITUTO MONITOR LTDA - EPP
(CNPJ: 60943974000130)

22 202126711 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta)

FACULDADE IMESP MONITOR
(12817)

INSTITUTO MONITOR LTDA - EPP
(CNPJ: 60943974000130)

23 201926980 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE INTERNACIONAL

DA PARAÍBA (3099)
ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)



ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

24 201926976 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 750 (setecentas e
cinquenta)

FACULDADE INTERNACIONAL
DA PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
05247100000130)

25 202124524 MERCADO FINANCEIRO E DE
CAPITAIS (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE LEGALE (1946) LEGALE EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:

05492915000185)

26 202123917
SERVIÇOS JURÍDICOS,
NOTARIAS E DE REGISTRO
(Tecnológico)

500 (quinhentas) FACULDADE LEGALE (1946) LEGALE EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
05492915000185)

27 202124873 TEOLOGIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE MALTA (18751) CENTRO EDUCACIONAL MALTA
LTDA (CNPJ: 17145404000176)

28 202122430
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

2000 (duas mil) FACULDADE MERIDIONAL RS
(2821)

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A. (CNPJ:
04858393000120)

29 202121863 GESTÃO DE NEGÓCIOS E
INOVAÇÃO (Tecnológico) 2000 (duas mil) FACULDADE MERIDIONAL RS

(2821)
COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A. (CNPJ:
04858393000120)

30 202113292 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

FACULDADE MULTIVIX NOVA
VENÉCIA (1359)

MULTIVIX NOVA VENECIA - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA (CNPJ:
03963577000197)

31 202124484 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE REBOUÇAS DE

CAMPINA GRANDE (18978)
REBOUCAS EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 13445508000145)

32 202015718 BIOTECNOLOGIA (Tecnológico) 500 (quinhentas) FACULDADE SETE LAGOAS
(12620)

EDUCACIONAL MARTINS ANDRADE
LTDA - EPP (CNPJ: 01282149000173)

33 202124718 CIÊNCIAS DA RELIGIÃO
(Licenciatura) 900 (novecentas)

FACULDADE TEOLÓGICA DE
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
LOGOS (3051)

CETHEL - CENTRO DE EDUCACAO
TEOLOGICA E HUMANISTICA LOGOS
(CNPJ: 05246011000170)

34 202023803 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE TERRA NORDESTE

(4367)

SOCIEDADE UNINORDESTE DE
EDUCACAO UNIVERSITARIA DE
CAUCAIA S/S LTDA (CNPJ:
33569824000136)

35 202124704 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

750 (setecentas e
cinquenta)

FACULDADE TRÊS MARIAS
(17115)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI (CNPJ:
14255311000106)

36 202124745 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS MARIAS

(17115)
CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI (CNPJ:
14255311000106)

37 202124626 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS MARIAS

(17115)
CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI (CNPJ:
14255311000106)

38 202124769 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 1000 (uma mil) FACULDADE TRÊS MARIAS

(17115)
CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI (CNPJ:
14255311000106)

39 202122242 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661)

UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

40 202122240 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661)
UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

41 202122244 MARKETING (Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661)
UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

42 202122254 TEOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) FACULDADE UNIBF (4661)
UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

43 202023412 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 750 (setecentas e
cinquenta)

FACULDADE ÚNICA DE
IPATINGA (15450)

FACULDADE UNICA LTDA (CNPJ:
32495498000105)

44 202123006 GESTÃO DE COOPERATIVAS
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE UNINA (5025) UNINA EDUCACIONAL LTDA (CNPJ:

14683991000169)

45 202122581 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 2000 (duas mil) FASUL EDUCACIONAL EAD

(21757)
CENTRO EDUCACIONAL SUL
MINEIRO LTDA - ME (CNPJ:
11362072000103)



ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

46 202123923 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO
E PESQUISA DE BRASÍLIA
(12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA (CNPJ:
02474172000122)

47 202114044 CIÊNCIA DE DADOS E BIG
DATA (Tecnológico) 200 (duzentas)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO
E PESQUISA DE BRASÍLIA
(12247)

INSTITUTO BRASILIENSE DE
DIREITO PUBLICO IDP LTDA (CNPJ:
02474172000122)

48 202123280 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) INSTITUTO SANTO TOMÁS DE
AQUINO (2015)

ASSOCIACAO SANTO TOMAS DE
AQUINO (CNPJ: 19358632000150)

49 202123318 SERVIÇOS JURÍDICOS E
NOTARIAIS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE

JOINVILLE (81)
FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE (CNPJ:
84714682000194)

Portaria nº 1116, de 23 de dezembro de 2022


